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La sostenibilidad fiscal se define como un concepto orientado a promover la
colaboración recíproca y la transparencia en el cumplimiento de las obligaciones
fiscales. Este enfoque aspira a que las organizaciones administren sus
responsabilidades fiscales de manera responsable y ética, fomentando la
transparencia y la colaboración con las autoridades tributarias. La sostenibilidad
fiscal también fomenta el desarrollo sostenible, teniendo en cuenta factores
ambientales, sociales y de gobernanza (ESG). En última instancia, fomenta una
cultura corporativa que respeta las normativas fiscales, previene la evasión fiscal y
promueve una contribución equitativa al bienestar social y económico.

En este contexto el Marco de Control Fiscal (MCF) juega una función primordial en
la rigurosidad del concepto de cumplimiento colaborativo y su sostenibilidad. El
Modelo de Control Fiscal (MCF) representa un elemento fundamental en el
sistema de administración de riesgos fiscales de un grupo empresarial. El objetivo
es garantizar que se detecten las operaciones pertinentes, se evalúen sus
potenciales repercusiones fiscales, se instauren controles apropiados y se definan
responsabilidades precisas. Todo esto busca asegurar la exactitud y completitud
de las declaraciones tributarias y de la información proporcionada por las diversas
entidades tributarias y entidades que conforman un conglomerado económico.

El marco de control fiscal , se puede visualizar en el siguiente esquema

Cooperación mutua
y transparencia GEs

Conjunto de
medidas: 

Divulgación de información.
Perfil de riesgo.
Contribución impositiva.
Gobernanza y MCF.

Cumplimiento de las
obligaciones tributarias

Sostenibilidad tributaria y marco de
control fiscal: 
El caso de los precios de transferencia

MCF: parte del sistema
de control interno y

gestión de riesgos de un
GE que asegura la

precisión y completitud
de sus declaraciones de
impuestos y entrega de

información,
garantizando que la

contribución impositiva
del GE se condiga con las

políticas tributarias
definidas por el

Directorio.
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Además de ser un instrumento esencial para la ejecución interna, el MCF
desempeña un papel esencial en el contexto de la relación cooperativa con la
administración tributaria. La presencia de un modelo de control fiscal sólido y
operativo, que está en consonancia con los principios de sostenibilidad fiscal, es
una prueba empírica de que el conglomerado comprende sus riesgos fiscales, los
administra adecuadamente y muestra transparencia ante la autoridad tributaria.

Desde este punto de vista, surge la necesidad de que los grupos empresariales
cuenten con una buena gobernanza corporativa y una estrategia empresarial.. Al
respecto, es imperativo integrar la política y estrategia fiscal, también conocida
como gobernanza fiscal, junto con un sólido sistema de control interno para
garantizar una implementación efectiva de las decisiones estratégicas,
cumpliendo con las regulaciones vigentes y alineándose con los valores
corporativos.

Surge de esta manera la necesidad de controlar y mitigar los riesgos fiscales que
permitan a la empresa ser sostenible en el ámbito tributario. Dicho riesgo es el
peligro de que las empresas paguen o contabilicen una cantidad incorrecta de
impuestos (incluidos los impuestos sobre la renta y los impuestos indirectos).
También se refiere a que las posiciones fiscales que adopta una empresa no estén
en sintonía con el apetito de riesgo fiscal autorizado por los administradores o
considerado prudente.
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Pues bien, según Academy of Tax Law, los tipos de riesgo fiscal pueden ser los
siguientes:

Riesgo de cumplimiento: El riesgo de incumplimiento de leyes tributarias, lo que
da como resultado multas o cargos por intereses. Esto puede ocurrir debido a
errores en declaraciones de impuestos o malentendidos de normativa tributaria.
Riesgo reputacional: Percepción pública negativa resultante de disputas fiscales o
planificación fiscal agresivas. Las estrategias pueden dañar la marca de una
organización.

Riesgo transaccional: Incertidumbre en torno a las implicaciones fiscales de
transacciones específicas, como fusiones, adquisiciones o acuerdos de precios
entre empresas.

Riesgo operativo: Riesgos asociados con procesos, sistemas o personas internos
que pueden conducir a declaración de impuestos o plazos incumplidos.

Las tendencias globales muestran que la gestión del riesgo fiscal debe formar
parte del óptimo gobierno corporativo de las empresas. La presencia y prueba de
un marco de control interno tributario son una parte integral de los protocolos de
evaluación de riesgos utilizados por las autoridades fiscales para establecer sus
planes de gestión del cumplimiento tributario. 

En cuanto al riesgo fiscal, los precios de transferencia son una fuente común de
riesgo para las empresas multinacionales. Esto resalta la importancia de usar
métodos que se puedan defender y de tener una buena documentación. La
observancia de los precios de transferencia constituye un procedimiento anual
que se realiza para las entidades corporativas en Chile. 

Las organizaciones que ejecutan y documentan de manera oportuna y con un
alcance y profundidad apropiados obtienen ventajas de:

Mitigación del riesgo de supervisión por parte de la autoridad fiscal.
Disminución del riesgo de supervisión por parte de la autoridad tributaria.
Mitigar las repercusiones fiscales potenciales en relación con los precios de
transferencia. 
En general, el ciclo de vida del cumplimiento de los precios de transferencia,
como todo modelo de gestión, comprende fases que van desde la
planificación, ejecución, control y resultados. En este caso, se identifican
cuatro fases principales de actividad.
Planificación y alcance del cumplimiento
Controles de ejecución y seguimiento
Análisis y documentación de precios de transferencia
Presentación de una declaración en condiciones de plena competencia.
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Desde esta perspectiva, el modelo de gestión de riesgos fiscales es
dinámico y va desde la identificación de los riesgos, el establecimiento
de estrategias, monitoreo y evaluación de los riesgos, según se visualiza
en el siguiente modelo:

Modelo de gestión de riesgos de cumplimiento tributario ( OCDE 2004)

Dentro de este marco, el riesgo en los precios de transferencia puede
surgir cuando los estamentos corporativos no se involucran de manera
suficiente en los procesos o no otorgan la atención necesaria a la
planificación y a la extensión del trabajo de adherencia al proceso
durante un período establecido. Esta circunstancia puede resultar en
políticas de precios de transferencia, fundamento, análisis y
documentación que no cumplen con las normativas actuales o los
estándares internacionales en relación a dichos precios, incrementando
el riesgo de fiscalización y, en caso de errores, obligaciones tributarias y
riesgos de incumplimiento tributario que pueden eventualmente
manifestarse.

Finalmente, en relación con la problemática expuesta, las políticas de
precios de transferencia constituyen un elemento crucial para las
organizaciones en términos de garantizar el cumplimiento del principio
de plena competencia a nivel de sus transacciones con partes
relacionadas. Esto abarca la evaluación de las políticas documentadas y
la participación de las áreas fundamentales de las operaciones
financieras, finanzas, comercio, gerencia, así como en Directorio y
Gobierno Corporativo. Las evaluaciones abarcan la verificación de si una
entidad independiente llevaría a cabo una transacción en los términos
comerciales y financieros especificados, la consulta con expertos y la
evaluación de cualquier indicador de diseño de políticas que mitigue los
riesgos.
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En base a la unión de fuerzas de TPC Group Latinoamerica, EDIG y el Colegio de
Contadores de Chile se da a luz a este proyecto editorial. Este libro aborda las
cuestiones relativas a los precios de transferencia en Chile y Latinoamérica, con un
enfoque práctico que se deriva de la experiencia de sus autores. Los asuntos se
abordan conforme a la legislación local en vigor y las directrices de la Organización
para la Cooperación y Desarrollo Económicos. Específicamente, comprende las
modificaciones de la nueva ley de cumplimiento tributario, la ley 21.713 que está
vigente en Chile desde octubre de 2024, y que incluye las nuevas regulaciones de
sostenibilidad tributaria y cumplimiento colaborativo incorporadas en dicha ley. En
los anexos, se proporciona al lector toda la normativa actual actualizada en estas
materias emitida por parte de Servicios de Impuestos de Chile, con el fin de servir
como material de consulta y análisis.

Se debe precisar que en la base de la normativa de precios de transferencia, se
encuentra el principio de plena competencia que es un estándar internacionalmente
reconocido y respaldado por los países miembros de la OCDE. Dicha normativa
establece que el precio acordado en una transacción entre partes relacionadas debe
coincidir con el precio fijado en una transacción comparable entre partes no
relacionadas. Este principio busca asegurar un tratamiento fiscal equitativo para los
grupos multinacionales y las entidades independientes, evitando cualquier ventaja o
desventaja fiscal que pueda alterar la competencia. 

Por su parte, las empresas multinacionales (EMN) tienen la obligación de
documentar detalladamente sus políticas de precios de transferencia, un proceso
que es revisado periódicamente por las autoridades fiscales de cada país. Este
análisis es fundamental para asegurar el cumplimiento del principio de plena
competencia, haciendo que los precios de transferencia sean defendibles durante las
fiscalizaciones y auditorías fiscales. 

De esta manera, las directrices de la OCDE sobre precios de transferencia han
evolucionado para mantener condiciones de mercado competitivas en las
transacciones comerciales. En efecto, el proyecto BEPS de la OCDE (por sus siglas, en
inglés) aborda temas relacionados con la erosión de la base imponible y el traslado
de beneficios por parte de las empresas multinacionales, subrayando la regulación
de los precios de transferencia de bienes, servicios y actividades en diversas
jurisdicciones. 
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Capítulo 1: Directrices de la OCDE en materia de precios de
transferencia

Capítulo 2: Evolución de la normativa OCDE en material de
precios de transferencia y la acción 13 de del plan BEPS

Capítulo 3: Comparabilidad como eje en la aplicación de los
precios de transferencia

Capítulo 4: Precios de transferencia: garantizar que los
resultados estén en línea con la generación de valor 

Capítulo 5: Métodos para determinar el valor de mercado en
precios de transferencia

Capítulo 6: Precios de transferencia en Chile

Capítulo 7: Precios de transferencia en LATAM 

Capítulo 8: El nuevo foco de la autoridad fiscal, la
rentabilidad de las empresas

Capítulo 9: Riesgo fiscal en materia de precios de
transferencia

Capítulo 10: Sostenibilidad tributaria y precios de
transferencia

Capítulo 11: Cambios en materia de precios de transferencia
incorporado por la ley 21.713 de cumplimiento tributario

 Capítulo 12: Precios de transferencia y fiscalización

Capítulo 13: Operaciones internacional en el radar del SII (SII)

Capítulo 14: Acuerdos anticipados de precio de transferencia
(SII)

Cabe considerar, por otra parte, que una evaluación detallada de los riesgos
asociados a los precios de transferencia es crucial para proteger a las empresas
multinacionales de sanciones y disputas fiscales, al mismo tiempo que promueve la
sostenibilidad empresarial.

En particular, el libro se ha segmentado en catorce capítulos, más un bloque de
casos prácticos. Un resumen ejecutivo de cada capítulo se presenta a continuación: 

Temario

Primera edición - 2025
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Análisis del Oficio N° 1166 del SII
Junio 2025

En la actualidad, el Servicio de Impuestos
Internos cuenta con mayores facultades de
fiscalización, lo que, sumado al fortalecimiento
de las normas generales antielusivas, plantea un
desafío significativo para quienes nos
dedicamos a asesorar en el cumplimiento de la
normativa tributaria.

Tener la capacidad de identificar con claridad los
límites entre una legítima reestructuración
tributaria y una posible elusión no solo es
esencial, sino que se vuelve indispensable para
brindar un servicio de calidad y proteger
adecuadamente los intereses de los
contribuyentes.

El Oficio N° 1166, emitido por el Servicio de
Impuestos Internos el 19 de junio de 2025, se
refiere justamente a responder alguna de las
interrogantes relacionada con el posible abuso
de las formas jurídicas, a propósito de una
consulta realizada por un contribuyente que
proyecta adquirir un inmueble acogido al DFL
N° 2 para incorporarlo a su giro de Primera
Categoría y llevar los desembolsos generados
por este, como un gasto necesario para producir
la renta.

Este artículo analiza detalladamente el
contenido del pronunciamiento y sus
implicancias prácticas para contribuyentes y
asesores tributarios.
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Consulta realizada
por el contribuyente
El contribuyente en cuestión solicitó al SII un pronunciamiento respecto a si las
siguientes acciones podrían eventualmente constituir abuso de las formas
jurídicas:

Iniciar actividades como empresario individual, para desarrollar servicios de
asesoría contable, financiera y tributaria, acogido al Régimen Pro Pyme
Transparente, del N° 8 de la letra D) del artículo 14 de la Ley sobre Impuesto
a la Renta.

Adquirir un inmueble acogido al DFL N° 2, financiado mediante crédito
hipotecario.

Afectar contablemente el inmueble al giro del empresario individual,
utilizando una parte como oficina, y mantener el resto para uso
habitacional.

Aplicar beneficios tributarios como:

Gasto por depreciación instantánea del bien raíz;

Rebaja de los intereses del crédito hipotecario;

Devolución del Crédito fiscal por IVA, p0or vía del artículo 27 bis de la Ley

sobre Impuesto a las Ventas y Servicios.
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Valor Propiedad 110.000.000

Porcentaje que representa el terreno 20%

Proporción de uso comercial 30%

Valor construcción (110.000.000*80%) 88.000.000

Valor proporcional uso comercial (88.000.000*30%) 26.400.000

A. Depreciación instantánea

Los regímenes Pro Pyme, permiten la depreciación instantánea de los activos
fijos que sean depreciables y se encuentren pagados.

Según lo dispuesto por el SII, solo es deducible como gasto la parte del valor del
bien raíz, excluido el terreno, proporcional al uso comercial que se le dé dentro
del total de metros cuadrados.

B. Intereses del crédito hipotecario

Aplicando el mismo principio de proporcionalidad, solo los intereses
efectivamente pagados en el ejercicio, pueden ser rebajados como gasto, y en
proporción al uso como oficina.

C. Devolución Crédito fiscal por IVA

El SII indica que no procede el crédito fiscal de IVA en este caso, porque el
inmueble está acogido al DFL N° 2, porque el contribuyente esta dentro del
limite de las dos viviendas, y por consiguiente quedará exento de IVA, esto por
aplicación de la exención contenida en el N° 7 de la letra E del artículo 12 de la
LIVS. Este punto fue ratificado en el Oficio N° 1452 de 2024.

Análisis técnico del SII

El análisis del SII abordó las consultas del contribuyente de la siguiente
manera:
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¿Existe abuso de las formas jurídicas y, por consiguiente, son
aplicables las normas sobre elusión?

Desde la perspectiva de las normas antielusivas del Código Tributario (artículos
4° bis y siguientes), el SII concluye que:

“La sola iniciación de actividades como empresario individual, así como la
asignación de un inmueble a la contabilidad del giro, no constituyen por sí
solas actos elusivos”.

Sin embargo, la respuesta no es tajante por parte del SII, pues ante un
procedimiento de fiscalización, se deberán constatar los siguientes elementos:

La real prestación de los servicios
profesionales que indica para
determinar si efectivamente hay un
desarrollo de la actividad del
empresario individual; 

Si el desarrollo de las actividades
profesionales de carácter personal,
como empresario individual, se hace
con el objeto de disminuir la carga
tributaria o bien; si la asignación del
inmueble a la empresa individual
responde a razones comerciales,
económicas, financieras, patrimoniales
y/o administrativas distintas a la mera
disminución de la base imponible del
Impuesto Global Complementario.

En otras palabras, el fondo prima sobre la forma, y el SII evaluará el propósito
real de la operación si se detectan indicios de planificación agresiva.
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No se presume abuso per se en iniciar actividades como empresario
individual ni en incorporar un inmueble DFL2 al giro, pero esto puede
variar si se demuestra un uso artificial de las figuras legales.

La depreciación instantánea solo es procedente en la proporción
correspondiente al uso comercial del inmueble.

La deducción de intereses hipotecarios también debe ser proporcional y
sobre intereses efectivamente pagados.

La devolución de IVA por adquisición de activos fijos, no aplica en este
tipo de inmuebles si se mantienen los beneficios del DFL N° 2.

Conclusiones principales
del oficio

Implicancias prácticas para contribuyentes y
asesores
Este pronunciamiento no hace más que confirmar una tendencia
que ya se venía observando en los procesos de fiscalización del SII: la
sola forma jurídica no basta para justificar que la intención del
contribuyente no es elusiva, ni para respaldar efectos tributarios
beneficiosos.

Es fundamental que los contribuyentes puedan acreditar ante
procesos de fiscalización la existencia de una legítima razón de
negocio detrás de la estructuras tributarias, en especial cuando se
acogen a los regímenes simplificados o se destinen bienes que son
de uso personal, también para un uso comercial.

Por tanto, se recomienda:

1.Documentar adecuadamente la afectación del inmueble al giro;
2.Utilizar criterios técnicos objetivos (como planos y proporciones

de uso) para calcular gastos y deducciones;
3.Evitar estructuras que, aunque legales, no tengan una

justificación económica razonable y clara.
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Este 28 de Junio del 2025, fue la despedida de nuestro amigo y colega Carlos
Cancino Fuentes, como colegio le damos nuestras mas sinceras condolencias a su
familia, amigos y rogamos por su eterno descanso.

En lo personal conocí a Carlos por el año 2009, en mi calidad de estudiante
universitario, en mi proceso de titulación, con la intención de incorporarme al
colegio de Contadores una vez cumpliera los requisitos, Carlos el actual presidente
regional en ese entonces, me invito a una capacitación, dándome la oportunidad
de conocer la sede regional, nuestro querido palacio ubicado en esquina Avenida
Francia con Errazuriz, en el corazón de Valparaíso.

Una vez lograda mi titulación me incorpore al colegio de Contadores, participando
activamente con la directiva actual, aun no podía ser un dirigente por mi corta
vida como colegiado, pero Carlos en su calidad de presidente me alentaba a seguir
colaborando y aprender como ser a futuro, un dirigente del honorable colegio de
contadores. En esos años podía notar la entrega de Carlos como dirigente, siempre
buscando la manera de maximizar los recursos del colegio y también las muchas
maneras de generar recursos por medio de capacitaciones, la cantidad de
docentes de alto nivel que llevaba al colegio, demostraban su trayectoria y estima
que sentían estos profesionales por él.

Don Carlos fue reelecto en más de una ocasión por los colegas de la región y
siempre lucho por la unión de los colegas e incansablemente busco formulas para
conseguir a nuevos colegiados, me digo que nosotros solos estamos de paso, el
colegio debe perdurar en el tiempo y ser dirigidos por las nuevas generaciones. 

Despedimos a nuestro

Carlos Arturo
Cancino fuentes

Colega y amigo

Leonel Soto Herrera
VICEPRESIDENTE DE DESARROLLO PROFESIONAL

COLEGIO DE CONTADORES DE CHILE AG
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El colegio de Contadores de Chile, tiene un patrimonio que quisiera cualquier
asociación gremial, el cual fue heredado por nuestros ancestros, grandes hombres,
grandes profesionales, muchas generaciones pusieron su granito de arena a través
del tiempo, como mi amigo y maestro Carlos Cancino, para dejarnos un lugar de
encuentro a todos los colegas, donde nazcan nuevas ideas de acuerdo a los
tiempos, que permitan siempre ser un aporte a nuestra sociedad y su crecimiento.
En el funeral de Carlos, en las palabras de despedida de uno de sus hijos, nos conto
a los presentes, que su Padre fue el menor de 8 hermanos, no tuvo un Padre
presente y cuido a su madre enferma, postrada, cuando él tenía 14 años, pronto
ella falleció. Tuvo una vida dura en sus inicios, pero supo salir adelante a pesar de la
adversidad.

Con una infancia difícil, Carlos no solo se transformó en un buen padre para sus
hijos, sino que también fue como un padre para muchas personas, sobrinos y
familiares cercanos que lo destacaron en su funeral. En el colegio alentó a las
nuevas generaciones de las cuales forme parte, quienes tuvimos la dicha de
sentirnos apoyados y respaldados por él, no solo los nuevos integrantes, sino que
también a todo alentaba a todo el consejo regional para sacar el colegio adelante.

Estaré eternamente agradecido por tus enseñanzas y todo lo que entregaste a
nuestro colegio, descansa en paz mi querido amigo.
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TABLA DE CÁLCULO DEL IMPUESTO ÚNICO DE
SEGUNDA CATEGORÍA JULIO 2025A.
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LÍMITE MÁXIMO IMPONIBLE PARA PAGAR COTIZACIONES
CORRESPONDIENTES A LAS REMUNERACIONES DEL MES
DE JULIO 2025

IMPUESTO ÚNICO DE SEGUNDA CATEGORÍA QUE
AFECTA O GRAVA A LOS TRABAJADORES AGRÍCOLASB.

Importante:
Sólo la cantidad que exceda de los $689.230, queda afecta a la tributación
con tasa 3,5%. 

Del impuesto resultante no debe deducirse cantidad alguna. 

La tributación se aplica considerando la misma cantidad sobre la cual se
impone en el Sistema Previsional que corresponda (IPS o AFP).

C.
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TABLA DE CÁLCULO DEL IMPUESTO GLOBAL
COMPLEMENTARIO, MES DE JULIO 2025D.

PORCENTAJES DE ACTUALIZACIÓN CORRECCIÓN
MONETARIA AÑO 2025E.
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UTM – UTA – IPC 2025F.
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